**Dagegen:** a. Ex 22,18: *Du sollst die Verbrecher nicht leben lassen*. Es ist also vorgeschrieben, Verbrecher zu töten; eine Vorschrift steht aber nicht zu einer anderen Vorschrift im Widerspruch; also wird hier nicht verboten, sie zu töten.

b. Röm 13,4 über den irdischen Richter: *Nicht ohne Grund trägt er das Schwert; er ist nämlich ein Diener Gottes, ein Rächer des Zorns für den, der Böses tut*. Wenn er also, indem er den Verbrecher tötet, ein Diener Gottes ist, handelt er nicht gegen diese Vorschrift.

c. Der selige Cyprian zu Dtn 13,12–14: „*Wenn du einige in einer deiner Städte sagen hörst: Lasst uns gehen und fremden Göttern dienen, so sollst du alle, die in der Stadt sind, mit dem Schwert niederhauen und töten*. An diese Vorschrift erinnerte sich Mat-

<sup>1373</sup> Ez 33,11.

<sup>1374</sup> Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.7 (ed. Friedberg, Bd. I, 932).

<sup>1375</sup> Augustinus, Epistulae 139,2 (CSEL 44, 150); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 929).

super altare sacrificabat. Quod si ante adventum Christi haec praecepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi servanda sunt, quando ille veniens, non solum verbis hortatus est nos, sed et factis».

d. Item, Hieronymus, *Ad Riparium*: «Non est crudelitas crimina pro Deo, punire, sed pietas; unde in Deuter. 13, 6–9 dicitur: *Si frater tuus et amicus et uxor quae in sinu tuo dormit, depravare voluerint veritatem, sit manus tua super ipsos, et effundes sanguinem ipsorum*».

e. Item, ad Rom. 3, 5: *Numquid iniquus est Deus, qui infert iram?* id est «vindicatam», quasi dicat: non. Ergo nec similiter iudex, si inferatur per eius ministerium.

f. Item, ad Rom. 1, 32 dicitur: *Qui talia agunt, digni sunt morte*; et 2, 2 dicitur: *Iudicium Dei est in eos qui talia agunt*. Ergo secundum iudicium Dei digni sunt morte. Sed 13, 4 dicitur de iudice quod *minister Dei est*; ergo quos Deus iudicavit ad mortem, debet iudex interficere, et illos maxime qui per legem divinam adiudicati sunt morti, sicut dicitur in Luc. 19, 27: *Inimicos meos, qui noluerunt me regnare super eos, adducite huc et interficite*. Ex quo habetur quod haeretici et inimici Christianae religionis sunt interficiendi.

**Solutio:** Homo maleficus qui reus est mortis, potest interfici duplici ex causa: quia homo est aut quia maleficus. Quia homo est, cum interficitur odio personae, et hoc modo prohibetur, cum dicitur *'non occides'*, supple hominem quia homo. Quia maleficus est occiditur, et interficitur odio malitiae et amore iustitiae. Et tunc distinguendum: aut occiditur ab illo qui habet ad hoc potestatem, ut a principe saeculari, et secundum hoc non prohibetur hic interfectio malefici; aut interficitur ab illo qui non habet potestatem, et secundum hoc prohibetur hic: prohibetur enim hic occisio hominis in quantum homo et occisio malefici inordinata. Et hoc est quod dicit Hieronymus, *Super Ezechielem*, libro III: «Qui malos percutit in eo quod mali sunt, et habet causam interfectionis, id est potestatem, ut occidat pessimos, minister est Dei».